
Pagina 1 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 99/2021 

privind modificarea Bugetului General al comunei Mădăraş, 
  aprobat prin HCL nr. 56/2021 

 
 
Consiliul Local al comunei Mădăraş, 
 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 17.08.2021, convocat prin 
Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 128/2021; 

 Pentru buna execuție a bugetului local aprobat pentru anul 
2021, ținând cont de sesizarea ordonatorului principal de credite 
prin care se propune modificarea bugetului local, la partea de 
cheltuieli,  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 220 din 11.08.2021 privind aprobarea modificării 
Bugetului General al comunei Mădăraş, aprobat prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Raportul de specialitate al Compartimentul pentru buget finanţe 
taxe şi impozite şi contabilitate nr. 221 din 11.08.2021 privind 
aprobarea modificării Bugetului General al comunei Mădăraş, aprobat 
prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 223 din 17.08.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 224 din 17.08.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ținând cont de: 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021;   
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
completările şi modificările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- prevederile art.6  si  art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă, în baza art. 129, alin. 2, lit. „b", din Codul 
administrative, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 
 
În temeiul art. 139, alin. 3 potrivit art.5 lit.cc) din Codul 
administrativ,  aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea bugetului local conform anexelor care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre în felul următor: 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

Partea de cheltuieli                       mii lei                                                                                                                                  
 

Cod 
TRIM III 

Majorat 

TRIM III 

Diminuat 
 

51.01.03 
Autorități 
executive 

20.01.08 
Posta, 

telecomunicații, 
radio, tv , 
internet 

 

5.98   
-pentru achitarea 
facturii către Telecom 
Mobile Comuniaction Sa 

61.02.50 
Alte 

cheltuieli 
în domeniul 

ordini 
publice și 
siguranței 
naționale 

20.30.30 
Alte cheltuieli 
cu bunuri si 
servicii 

33.32 

 

-pentru servicii paza 
și protecție 

68.02.50.50 
Alte 

cheltuieli 
în domeniul 
asistenței 
sociale 

20.13 
Pregătire 

profesională 
0.70 

 

-pentru pregătirea 
profesionala al 
asistentelor personale 

70.02.50 
Alte 

servicii în 
domeniile 

locuințelor, 
serviciilor 

și 
dezvoltării 
comunale 

71.01.01 
Construcții  65.00  

58.02.03 
Cheltuieli 
neeligibile 

65.00 

 

-pentru proiectul: 
Construire Centru 
Multifuncțional în 
comuna Mădăraș 

74.02.05.02 
Colectarea, 
tratarea, 
distrugerea 
deșeurilor 

20.30.30 
Alte cheltuieli 
cu bunuri si 
servicii 

10.00 

 
-pentru achitarea 
facturii către RDE 
Huron Srl 

84.03.03 
Străzi 

 

20.30.30 
Alte cheltuieli 
cu bunuri si 
servicii 

 50.00  

Total 115.00 115.00  

 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se 
încredințează, primarul comunei Mădăraș şi doamna Biró Ibolya, 
referent – contabil și control financiar preventiv în cadrul 
Primăriei Comunei Mădăraș. 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita  
-    Primarului Comunei Mădăraș; 
-    Consiliului Local Mădăraș; 
-    D.G.R.F.P. Harghita; 
-    La dosarul ședinței; 
-    Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 
 
 
 
 

Mădăraş, la data de 17.08.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Csutak Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 17.08.2021, cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 7 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./

